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关于完善文登区机动车停放服务收费
政策的通知

威文发改发〔2020〕19号

各有关停车场经营单位：

为进一步完善机动车停放服务收费形成机制，规范收费行为，

维护经营者和消费者的合法权益，促进城市静态停车的健康有序

发展，根据《山东省物价局关于公布<山东省定价目录>的通知》

（鲁价综发〔2018〕54号)、威海市发改委、公安局、市场监管

局《关于完善市区机动车停放服务收费政策的通知》（威发改发

〔2019〕366号）精神，结合我区实际，经研究，决定进一步完

善文登区机动车停放服务收费政策。现将有关事项通知如下：

一、实行政府指导价的停车场范围及收费标准

建立完善主要由市场决定价格的机动车停放服务收费形成

机制，对政府财政性资金、城市建设投资（交通投资）公司投资

的停车设施、自然垄断经营以及具有公益特征的停车场实行政府

指导价，停车场经营者可在不超过最高收费标准的前提下，根据

实际情况确定具体收费标准；其余停车场实行市场调节价，收费

标准由经营者自主确定；立体停车楼等特殊停车设施收费标准另

行制定。实行政府指导价停车场范围详见附件 1，最高收费标准

详见附件 2，停车场收费车型分类详见附件 3。
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二、其他相关政策规定

（一）实行差别化收费政策。政府指导价停车场区分白天和

夜间，按停车场类型以及车型、时段实行差别定价。白天为早 7

点至 19点（含），夜间为 19点至次日早 7点（含）；道路停车

场夜间不收费。计时收费停车场原则上要配备计时设施，因特殊

原因无法配备计时设施的，可实行人工计时，但必须书面告知车

主进出停车场的具体时间；其他未配备计时设施的，实行计次收

费。

（二）明确相关优惠政策。1、机动车进出实行政府指导价

停车场（不包含医院停车场）即停即走，即停车时间不超过15

分钟（含15分钟）的不收费。2、医院门诊就医患者凭当日有效

缴费凭证（就诊卡等相关证明）免收当日停车费；住院患者或家

属可免收住院期间一辆车辆停车费。进出医院停车场的其他车辆，

停车时间不超过30分钟（含30分钟）的不收费。3、执行公务的

警车、消防车、救护车、工程抢险车等特殊车辆，免收停车费；

军车、符合条件的残疾人自驾残疾人专用机动车的优惠政策按国

家、省有关规定执行。

（三）跨时段计费政策。对实行政府指导价且白天计时、

夜间计次收费的停车场，白天最后一个计费时段进入停车场并跨

夜间计费时段，或者夜间进入停车场并跨白天第一个计费时段停

车，停车时间累计不足一个计费时段的，按进入停车场时段的收

费标准收费，超过一个计费时段的，按白天、夜间计费时段累加
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计费。实行计次收费的停车场，6 点 30 分或 18 点 30分以后进

入停车场跨昼夜两个计费时段连续停车的，按进入停车场时段的

收费标准只收一次停车费。

（四）除事故车辆停车场外，其他停车场自行车、摩托车不

占用汽车泊位不收费，占用的按小型车收费；事故车辆停车场收

费属于场地使用及看管费，其他停车场收费属于场地使用费，应

车主要求对车辆和车载货物实施看管的，可适当收取看管费，具

体收费标准及其他相关事宜由停车场经营者与车主协商确定，并

在计时凭证或收费收据上注明。

三、加强停车场行业管理，规范收费行为

（一）履行报备程序。经营性停车场开始营业前，经营者应

当到区公安机关交通管理部门办理备案手续，其中，实行政府指

导价的停车场，需持公安部门出具的经营性停车场设置意见书等

材料到区价格主管部门备案。

（二）停车场经营单位应强化社会责任，遵循公平、合法和

诚实信用的原则，建立、健全内部价格管理机制，加强价格行为

自律。实行政府指导价的停车场，要严格遵守政府指导价政策，

不得超标准收费；实行市场调节价的停车场，应审慎调整停车收

费标准，并保持相对稳定。

（三）停车场收费实行明码标价。经营者要在停车场醒目位

置设置由市场监管部门统一监制的停车场标志牌，标志牌上注明

管理责任单位、停车场种类、价格管理形式、收费标准、计费方
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式、营业时间、服务承诺、监督电话等内容。

本通知自 2020 年 4月 1 日起施行，有效期至 2024 年 12月

31日。《文登市物价局关于规范调整我市机动车停放服务收费

标准等事项的通知》（文价费发〔2013〕16号）同时废止。

附件:1.实行政府指导价停车场范围

2.实行政府指导价停车场收费标准

3. 停车场收费车型分类

威海市文登区发展和改革局 威海市公安局文登分局

威海市文登区市场监督管理局

2020年 3月 25日
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附件 1

实行政府指导价停车场范围

（一）实施临时停车收费的城市道路停车泊位（道路停车场）；

（二）政府财政性资金、城市建设投资（交通投资）公司投

资的公共停车场；

（三）医院、体育、公共文化、社会福利等机构配套的公共

停车场；

（四）党政机关、事业单位（含大中专院校）、群团组织等

向社会开放的公共停车场；

（五）机场、车站、港口、轨道交通换乘站等配套的公共停

车场；

（六）景区配套的停车场；

（七）事故车辆停车场；

（八）其他应纳入政府指导价管理的停车场。
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附件 2

实行政府指导价停车场收费标准

（一）公共停车场

车型 收费时段
收费标准

备注
配备计时设施的 未配备计时设施的

小型车
白天 1元/小时 2元/次

计时收费的，以小时作

为计费单位，不足 1小
时按 1小时计费

夜间 3元/次 3元/次

中型车
白天 2元/小时 3元/次

计时收费的，以小时作

为计费单位，不足 1 小

时按 1小时计费

夜间 4元/次 4元/次

大型车
白天 3元/小时 4元/次

计时收费的，以小时作

为计费单位，不足 1 小

时按 1小时计费

夜间 5元/次 5元/次

（二）道路停车场
车型 收费标准 备注

小型车 1元/小时 以 1小时作为计费单位，不

足 1小时按 1小时计费；夜

间不收费

中型车 2元/小时

大型车 3元/小时

（三）景区配套停车场

车型 收费标准 备注

小型车 5元/次

中型车 10元/次

大型车 15元/次
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（四）事故车辆停车场

车型 停车时间
空车收费

标准

载有货物车

辆收费标准
备 注

小型车

15天以内(含 15天）的

部分
10元/天 15元/天

不足1天按1天计

费；停车费按表列

阶梯收费标准分段

累计计费，以小型

空车停车65天为

例，停车费=10元
×15天+8元×45天+4
元×5天=530元；因

查封、扣押发生的

保管费用按国家有

关规定执行。

16-60天之间（含 60天）

的部分
8元/天 12元/天

60天以上的部分 4元/天 6元/天

中型车、

大型车

车长12
米以下

15天以内(含 15天）的

部分
15元/天 20元/天

16-60天之间（含 60天）

的部分
12元/天 16元/天

60天以上的部分 6元/天 8元/天

中型车、

大型车

车长12
米（含12
米）以上

15天以内(含 15天）的

部分
20元/天 25元/天

16-60天之间（含 60天）

的部分
15元/天 18元/天

60天以上的部分 8元/天 10元/天

摩托车

15天内 4元/天

16-60天 2元/天

60天以上 1元/天

自行车
15天内 1元/天

16天以上 0.5元/天
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附件 3

停车场收费车型分类

1、摩托车：二轮、三轮摩托车及电动车。

2、小型机动车：核载人数 9人及以下的载客车辆、载重量

2吨及以下的载货车辆、农用运输车辆。

3、中型机动车：核载人数 10人至 19人的载客车辆、载重

量 2-8吨（含 8吨）的载货车辆。

4、大型机动车：核载人数 20人及以上的载客车辆、载重量

8吨以上的载货车辆。


